


ОАО "Коммерческий банк КЫРГЫЗСТАН"
Отчет о финансовом положении на 29 февраля 2024 года (включительно)

	Отчетный период	Предыдущий период	Отчетный период
	Февраль 2024 г тыс.сом	Февраль 2023 г тыс.сом	Декабрь 2023 г тыс.сом
АКТИВЫ			
Денежные и приравненные к ним средства	8,854,399	6,312,991	12,776,576
Корреспондентский счет в НБКР	5,789,124	4,200,794	4,191,406
Счета "ностро" в коммерческих банках	9,015,414	6,267,711	9,802,997
Всего активы денежного рынка	23,658,937	16,781,496	26,770,980
Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	2,683,157	1,903,584	1,552,713
Средства в банках и других финансово кредитных учреждениях	8,023,978	6,203,353	5,024,335
Кредиты предоставленные банкам и другим финансово кредитным учреждениям	171,303	139,731	173,163
<i>За минусом резерва под обесценение</i>	(2,098)	(89)	(2,168)
Итого кредиты банкам и другим ФКУ	169,205	139,642	170,995
Кредиты, предоставленные клиентам	19,100,546	12,167,768	18,481,700
<i>За минусом резерва под обесценение</i>	(765,704)	(663,951)	(650,595)
Итого кредиты клиентам	18,334,842	11,503,817	17,831,105
Всего чистые кредиты	18,504,047	11,643,458	18,002,100
Средства, предоставленные клиентам по исламским принципам финансирования	1,096,388	741,946	1,355,023
<i>За минусом резерва под обесценение</i>	(88,136)	(9,556)	(61,555)
Чистая стоимость средств, предоставленные клиентам по исламским принципам финансирования	1,008,252	732,390	1,293,468
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-	146,939
Основные средства	1,330,740	687,493	1,111,722
Нематериальные активы	510,221	403,837	483,081
Активы в форме право пользования	154,231	111,009	79,228
Отложенные налоговые активы	-	-	-
Прочие активы	4,739,521	2,449,137	5,712,036
Прочие активы по ИПФ	23,743	-	-
Итого активы	60,636,827	40,915,757	60,176,602
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ			
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Средства клиентов	45,128,490	29,888,061	44,786,545
Счета и депозиты банков и прочих финансово кредитных учреждений	347,353	527,496	356,780
Средства клиентов, привлеченные по ИПФ	326,403	68,665	261,645
Прочие заемные средства	1,127,407	1,185,638	1,205,447
Обязательство по текущему налогу на прибыль	202,827	73,951	125,827
Отложенные налоговые обязательства	18,771	33,130	18,771
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	2,089	77,543	897
Обязательства по аренде	155,903	111,119	80,792
Прочие обязательства	2,821,774	3,118,620	3,394,347
Прочие обязательства по ИПФ	838,347	99,558	900,286
Итого обязательства	50,969,364	35,183,781	51,131,336
КАПИТАЛ			
Уставный капитал	5,102,952	2,212,921	5,102,952
Дополнительно оплаченный капитал	-	-	-
Нераспределенная прибыль	4,564,510	3,519,056	3,942,314
Итого капитал	9,667,462	5,731,976	9,045,266
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ	60,636,827	40,915,757	60,176,602
Председателя Правления			Алиев Б.К.
/ Главный бухгалтер			Дженбаева Э.Т.
Резервы по требованиям НБКР:			
Резерв под обесценение по ссудам, предоставленным финансово-кредитным организациям	-	(2,885)	-
Резерв под обесценение по ссудам, предоставленным клиентам	(1,080,689)	(917,463)	(1,002,571)
Резерв под обесценение по средствам, предоставленным клиентам по исламским принципам финансирования	(167,999)	(7,408)	(122,590)
Резерв под обесценение на прочие финансовые активы	(20,387)	(16,820)	(32,791)
Оценочные резервы по гарантиям	17,262	16,534	15,739



ОАО "Коммерческий банк КЫРГЫЗСТАН"

Отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе на 29 февраля 2024 года (включительно)

	Отчетный период	Предыдущий период
	Февраль 2024 г тыс.сом	Февраль 2023 г тыс.сом
Процентные доходы, рассчитанные с использованием эффективной процентной ставки	829,785	460,070
Процентные доходы по РЕПО сделкам	212	-
Процентные расходы	(173,093)	(64,611)
Чистый процентный доход до формирования резервов от обесценения активов, по которым начисляются проценты	656,904	395,459
Формирование резерва под обесценение активов, по которым начисляются проценты	(82,453)	(136,167)
ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД	574,451	259,292
Доходы по исламским принципам финансирования	44,727	25,311
Расходы по исламским принципам финансирования	-	-
Чистый доход/убыток по исламским принципам финансирования до формирования резерва под обесценение	44,727.06	25,311
Формирование резерва под обесценение по средствам, выданным по исламским принципам финансирования	(88,136)	(9,556)
ЧИСТЫЙ ДОХОД/УБЫТОК ПО ИСЛАМСКИМ ПРИНЦИПАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ	(43,409)	15,755
Комиссионные доходы	590,152	299,169
Комиссионные доходы по ИПФ	2,559	1,581
Комиссионные расходы	(669,031)	(507,087)
Комиссионные расходы по ИПФ	-	-
Чистая прибыль по финансовым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(10,899)	9,292
Чистый доход по операциям с иностранной валютой	1,092,939	799,566
Прочие доходы	3,093	549
ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ	1,008,812	603,069
Операционные расходы	(826,017)	(367,783)
Формирование резерва под обесценение прочих активов и условных обязательств	(14,641)	96,286
ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ	(840,658)	(271,497)
Прибыль до налога на прибыль	699,197	606,620
Расходы по налогу на прибыль	(77,000)	(73,000)
Чистая прибыль	622,197	533,620
Итого совокупный доход	622,197	533,620
Прибыль на одну акцию	0.609644	1.205691

Председателя Правления

Алиев Б.К.

Главный бухгалтер

Дженбаева Э.Т.

По требованиям НБКР:

Чистая прибыль

703,844

583,330

Прибыль на одну акцию

0.689644

1.318010



Алиев
Дженбаева

Дженбаева

СВЕДЕНИЯ
о соблюдении экономических нормативов
по состоянию на 01 марта 2024 г.
ОАО "Коммерческий банк КЫРГЫЗСТАН"

Наименование экономических нормативов и подержке дополнительного запаса капитала банка (показатель "буфер капитала")	Установленное значение норматива	Фактическое значение норматива
Максимальный размер риска на одного заемщика, не связанного с банком (K1.1)	не более 20%	8.1%
Максимальный размер риска на одного заемщика, связанного с банком (K1.2)	не более 15%	0.0%
Максимальный размер риска по межбанковским размещениям в банк, не связанный с банком (K1.3)	не более 30%	3.4%
Максимальный размер риска по межбанковским размещениям в банк, являющийся аффилированным лицом банка (K1.4)	не более 15%	0.0%
Коэффициент адекватности суммарного капитала (K2.1)	не менее 12%	24.9%
Коэффициент адекватности капитала Первого уровня (K2.2)	не менее 7.5%	26.7%
Базовый капитал Первого уровня K2.3	не менее 6%	26.7%
Лeverаж (K2.4)	не менее 6%	13.8%
Норматив ликвидности банка (K3.1)	не менее 45%	79.1%
Количество дней нарушений по суммарной величине длинных открытых валютных позиций (K4.2)	не более 18%	2.0%
Количество дней нарушений по суммарной величине коротких открытых валютных позиций (K4.3)	не более 18%	7.3%
Дополнительный запас капитала банка (показатель "буфер капитала")	не менее 20%	30.1%

Исполнитель Сталбекова М.С. подпись : _____